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Financijski izvjestaji kaol nositelji racunovodstvenih info~macija predstavljaju 
temeljnu podlogu za analizu p+slovanjai ocjenustanja::dFustvitl'ppdatke iz financijskog 
izvjestaja koriste razni interni 'teksternikorisntcikoji-mrtemelju prikazanih podataka 
donose' poslovne odluke, zbog cega je vazno da podaci budu tacni, istiniti i pouzdani. 
Odgovornost za njihovu tacnost je na upravi drustva, ali i strucnosti racunovode u 
provodenju svih kontrolnih postupaka 

Pise: dr. sc. /ozo PIL/It 

1. Uvod 

CiIj provodenja kontrolnih postupaka prije izrade 
financijskih izvjestaja je stvaranje pretpostavki za 
izradu kvalitetnih i pouzdanih financijskih izvjestaja. 
Na temelju financijskih izvjestaja interni i eksterni ko­
risnici donose poslovne odluke. Pouzdanost finan­
cijskih izvjestaja ovisi 0 profesionalnosti racunovode i 
tacnosti podataka iskazanih u izvjestajima koja oni 
prezentiraju menadzerima i javnosti. Zato racunovode 
imaju vaznu ulogu u drustvu. 

Racunovodstvo bi trebalo biti organizirano tako 
da je u svakom trenutku spremno pruziti informacije 
koje su potrebne za donosenje poslovnih odluka. Stoga 
je bitno tijekom go dine. posebno prije izrade temeljnih 
financijskih izvjestaja. pristupiti kontrolnim pos­
tupcima kako bi financijski izvjestaji bili istiniti, tacni i 
pouzdani. 

Priznavanje, mjerenje (vrednovanje) i prezenti­
ranje elemenata financijskih izvjestaja (imovine. ob­
veza, kapitala, prihoda i rashoda) mora se direktno i u 
cijelosti temeljiti na zahtjevima koji su postavljeni u 
Medunarodnim racunovodstvenim standardima i 
Medunarodnim standardima financijskog izvjestavanja 
(MRS/MSFI). MRS/MSFI predstavljaju temeljni okvir 
kojim se utvrduju nacela i daju smjernice za postupak 
sastavljanja i prezentiranja financijskih izvjestaja kao 
znacajne informacijske podloge pri donosenju poslo­
vnih odluka vlasnika, uprave, kreditora, dobavljaca. ku­
paca i drugih. 

Prema Medunarodnim revizijskim standardima 
(MrevS), uprava drustva u financijskim izvjestajima 
potvrduje sljedete: 

? imovina i obveze postoje na odredeni datum, 
? imovina i obveze u vlasniStvu su drustva, 
? poslovne promjene su nastale Hi 
? se odnose na razdoblje u kojem su evidentirane 

na odgovarajuCim pozicijama, 
? knjigovodstveni podaci su potpuno evidentirani 

u financijskim izvjestajima, 
? imovina i obveze procijenjeni su po knjigovod­

stvenoj vrijednosti i 

? objavljeni sukIadno vazetim zakonskim i racu­
novodstvenim propisima i standardima. 

U racunovodstveni sustav trebalo bi implementi­
rati interne kontrole. U okviru toga razumijevaju se sve 
organizacijske mjere, metode i postupci kojima je za­
datak osigurati poslovanje drustva sukIadno planovima 
i politikama uprave. Isto tako, moraju biti zadovoljeni 
ciljevi racunovodstvenog sustava kao sto su: 

- sveobuhvatnost, 
- tacnost, 
- potpunost, 

azurnost racunovodstvenih evidencija i 
ispravnost i pouzdanost evidentiranih podataka 

i dokumenata. 
Kako bi se izbjegle greske tijekom unosa poslovnih 

promjena koje rezultiraju neistinitim iskazom stanja 
imovine, kapitala i obveza u financijskim izvjestajima 
drustva, nuzno je periodicno, a najmanje jednom godi­
snje prije izrade godiSnjih financijskih izvjestaja azuri­
rati i kontrolirati knjigovodstvene evidencije, te ih us­
kIaditi sa stvarnim stanjem. 

Ispitivanje realnosti i objektivnosti podataka u knji­
govodstvenim evidencijama, prije svega, predstavlja 
provjeru na neki od sljedetih naCina: 

? uvidom u izvornu dokumentaciju (ugovori, fak­
ture, interni obracuni i sl); 

? kontrolom fizickog postojanja evidentirane 
imovine (popis imovine); 

? uskladivanjem knjigovodstvenih evidencija s 
trecim osobama (kupci, dobavljaci, banke i drugi) i 

? kontrolom racunovodstvenih obracuna i racu­
novodstvenih procjena za vrijednosna uskladenja po­
trazivanja i zaliha, amortizacijski vijek sredstava dugo­
trajne imovine i rezerviranja. 

Potrebno je na svim bilancnim pozicijama uskla­
diti pocetna stanja sa zavrsnim stanjima iz prethodne 
poslovne godine. uskIaditi sve analiticke evidencije sa 
sintetickim, te nakon provedenog popisa imovine i ob­
veza uskladiti stanja u knjigovodstvenim evidencijama 
sa stvarnim stanjem utvrdenim popisom. 
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